
z 

 

ROZSTRZYGNIĘCIE NADZORCZE NR NP-II.4131.1.395.2023.8 

WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia 17 października 2023 r. 

 

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40 

ze zm.)  

orzekam 

nieważność § 3 ust. 1 lit. d uchwały nr LXXX/602/2023 Rady Miejskiej w  Kleczewie z  19 września 

2023 r. w  sprawie sposobu i  trybu powoływania i  odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego 

do spraw Przeciwdziałania Przemocy Domowej w  Gminie Kleczew – ze względu na istotne naruszenie 

prawa. 

Uzasadnienie 

W  dniu 19 września 2023 r. Rada Miejska w Kleczewie podjęła uchwałę nr LXXX/602/2023 w sprawie 

sposobu i trybu powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Kleczew, (zwaną dalej „uchwałą”).  

Uchwałę podjęto na podstawie „art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 o samorządzie gminnym 

(Dz. U.  z  2023 r. poz.  40,572 i  1463) oraz art. 9a ust. 15 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej (Dz. U. z 2021 r. poz. 1249, z 2023 r. poz. 289, 535)”. 

Uchwała została doręczona Wojewodzie Wielkopolskiemu 22 września 2023 r.  

Dokonując oceny zgodności z prawem przedmiotowej uchwały, organ nadzoru stwierdził,  

co następuje: 

Zgodnie z  art. 9a ust. 15 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej 

(Dz. U.  z  2021 r. poz.  1249 ze zm., zwanej dalej „ustawą”): „Rada gminy określi, w  drodze uchwały, tryb 

i  sposób powoływania oraz odwoływania członków zespołu interdyscyplinarnego”. Słownik języka 

polskiego (www.sjp.pwn.pl) podaje znaczenie słowa „tryb” jako procedurę, a słowa „sposób” jako „formę 

wykonywania czegoś”. 

Stosownie do § 3 ust. 1 lit. d uchwały „Burmistrz Gminy i  Miasta Kleczew odwołuje członka Zespołu w 

drodze zarządzenia: z  chwilą śmierci lub ustania zatrudnienia w podmiocie, który reprezentował członek 

Zespołu”. 

Organ nadzoru zauważa, iż art. 9a ust. 15 został zmieniony art. 1 pkt 15 lit. l ustawy z dnia 9 marca 

2023 r.  o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw  

(Dz. U. z 2023 r. poz. 535) zmieniającej min. ustawę z dniem 22 czerwca 2023 r. 

Obecnie norma kompetencyjna zawarta w art. 9a ust. 15 ustawy upoważnia radę gminy do uregulowania 

w przedmiotowej uchwale tylko i  wyłącznie trybu i  sposobu powoływania oraz odwoływania członków 

zespołu interdyscyplinarnego. W aktualnym orzecznictwie zgodnie wskazuje się bowiem, że przepis ten 

nie upoważnia do wprowadzania materialnoprawnych przyczyn pozbawienia członkostwa, a  jedynie do 

określenia procedury pozbawienia tego członkostwa. Przepis ten nie upoważnia również do regulowania 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia piątek, 27 października 2023 r.

Poz. 9369



warunków funkcjonowania zespołu interdyscyplinarnego. Wykluczone jest w tym zakresie domniemywanie 

upoważnienia ustawowego do ustalania przesłanki uzasadniającej odwoływanie członków zespołu 

interdyscyplinarnego, czy też określania warunków funkcjonowania zespołu. Powyższe stanowisko 

zaprezentowano w uzasadnieniu wyroku WSA w Poznaniu z 26 kwietnia 2018 r., IV SA/Po 56/18 (por. 

również wyrok tego sądu z 11 grudnia 2019 r.,  

IV SA/PO 756/19, a także wyrok NSA z 1 czerwca 2022 r., III OSK 5134/21).  

Biorąc powyższe pod uwagę należało orzec jak w sentencji. 

Pouczenie 

1. Stwierdzenie nieważności uchwały, zgodnie z art. 92 ust. 1 ustawy, wstrzymuje jej wykonanie z mocy 

prawa, z dniem doręczenia rozstrzygnięcia nadzorczego. 

2. Niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze może być zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 

w Poznaniu z powodu niezgodności z prawem w terminie 30 dni od daty jego doręczenia, za pośrednictwem 

Wojewody Wielkopolskiego. 

 

 

Wojewoda Wielkopolski 

(-) Michał Zieliński 

(dokument podpisany elektronicznie) 

Otrzymują: 

Rada Miejska w Kleczewie  

Burmistrz Gminy i Miasta Kleczew   

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 2 – Poz. 9369


		2023-10-27T10:37:00+0000
	Polska
	Bartosz Michał Szarnecki
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




